Declaratur nonò ut non procedat, quando exstimator facta est tempore traditionis, vel confitimationis doctis, aut paulo post: fideliter est, quando dote ipsa tradita, ex interculo posita, i consonante ipso matrimonio facta est afflumatio. Hx enim non facit empionem: cum verisimile non sit contrahentes notatione vohuisse a primo contrafieri recedere. Et præterea nec domino fieri potest inter vir. & vxor, que ex hac afflumatione sequi possit. Ita Bald. Sals. 1*s.* & alijs in *Ex. conventione C. de pax. Aret. in conf. 8. col. 2. Barbat. in conf. 1*s.* col. 1. lib. 2. Aene. Lipsius in *Conf. 2. s. 21. num. 4.* de donat inter vir. & vxor. Neut. in lib. 2. *Sylva. nupt. 72. vers. 1.* multo secundum *Sext. in conf. 4*s.* 1. num. 2. lib. 1. & Didas. in d. cap. 28. col. 1*s.* vnde cum illud.**

Declaratur decimò, vt non procedat, quando maritus nomine dotti accipit pecuniam, & predium, & promisit restituere pecuniam, & de pretio fundi nullam mentionem fecit praesumitur conuentum quod fundus esset dotalis. Ita Hier. Galr. in conf. 62. no. 2. fab. 2.

Declaratur undecimò, quando maritus, accepta pecunia & fundo dotti causa, obligauit bona sua pro restituitione i pecunia, pro restituitione vero fundi nihil dixit. Hoc etiam causa fundus manet dotalis. *Hier. Gabr. in d. cors. 63. exum. 3.*

Declaratur duodecimum, vt locum non habens, quando man-  
tus accepto fundo nomine dotti impedit ex fructibus perceptis  
ex bonis ipsius & mulieris in meliorando ipso fundo. Hoc etiam  
casu censetur maritus declarasse fundum illum esse dotalem. Ita  
*Hab. Gabr. in d. conf. 60. m. 4. ver. terit. quatuor.*

PRAESES VMBTIO LXXV.

Pretium rei venditæ recipientem, venditionem ipsam approbatæ atque ratificasse, præsumi.

S.K. M. 34-4 B. 14

1. *Premium re: sua vendita recipiens, proficuum renditione approbare.*
2. *Contrarium confirmatio & ratum habere minor presumunt, solutionem recipiendo, aut premium numerando.*

**Q**VI rei propriæ venditæ premium recipit, venditionem i-  
psam approbatque ratificatio p̄ficiuntur. Ita respondit

*Sconsolam. l. quidam. ff. de exult. quo loci Bartol. distinguunt tres casus. Et illius fecit fum Roman. iu. conf. 79. Soc. iuu. in conf. 3. nro. 22. lib. 2. & Tyrada de retral. confang. 5. gl. 9. m. 137. Huc facit text. I. Julian. g. vlt. cum l. seq. ssad. S. C. Macelio, quo adductus respon- daret in conf. 3. m. 39. minorem profumi confirmare ratum- que habere f contrahensum, quando solutionem recipit, vel pre- tum ipse numerauerit. Et alia his familia congessi in commentariis de recip. prof. secesserunt. 17. & mulier. ff. Conferunt etiam ea que de ratificatione scripti superiori lib. in evalvnt. 20*

PRAE SVMP TIO LXXXVI

Pretio simpliciter promisso, quæ moneta  
promissa presumatur.

#### SUMMARY

<sup>1</sup> *Premium in contractu promissum, de pecunia in loco frequentata et.*

<sup>2</sup> Pecuniam legans testator, presumitur de visuali & currenti intellectu.

*Musica sacra. Canticum novum in die natalis.*

**N**on semel ex facto evenit, ut contrahentes non declarent, cuius monetae esse debet pretium promissum, putat ab emperatore, conductore, & similibus, quare ambi solerunt, quoniam praesumunt promissa? Recepta et omnia sententia, prae sumi i promissum monetam vialeam, & in loco frequentata. Ita F. solitudo in tract. de empione & venditione, in 5. questione principali, num. 4. & 15. Secundum, in conf. 24.7. mon. 4. lib. 1. Decius in l. 1. semper in stipulationibus, num. 3. & ibid. C. qual. num. 3. vers. actum pariter, qd. de regali, ut quis alios reservet. Et facetus est Myrsinus, in tract. Observatio. cent. 1. obseruat. 7. Alii accedit Rabanus in conf. 7. column. qd. eiusdem sententia evenit et Oldrad. in conf. 25. & Corneum in conf. 32. lib. 3. Et de eadem fuit iudicium Rabus responderunt Carribus non in conf. 24. Aliatis in resp. 18. & Pupper. in conf. 21. Ita quoque discimus in dispositione tellatorum, vt si tellator legat 7 pecuniam, prae sumunt legales viales & currentem. L. Imperator, in fin. & l. si ferum plurius, qd. vi. vix Dolt. de leg. 1. & sicut loco dicimus.

Sic dicimus Itatuta, quae monetae mentionem faciunt, intelligi debere de moneta visuali & currenti. Ita Fulgos. conf. 7.2. m. 2.  
*Tres de istis est confusa 6. s. id est non 4. s. de moneta 1. l. p. 16.*

## PRAE SVMP TIO LXXVII.

PRAE SVMP TIO. LXXXVI.

Vinum in dolce vendens, an & dolium vendisse presumatur.

SUMMARY

<sup>1</sup> *Vinum in dolio vendens, non presumitur vendere dolium.*

*Attendamus iamen loci consuetudinem.*

2 Viam legato doli alegata non praesumti, secundus de Tassis & cypri

3 *Dolia apud antiquos quae vasa fuerint*

**V**it vinum in dolio texistens vendit , dolum ipsum non venditissim prae sumit. *ut Lucas de Penna m. l. 3. in preceptis 10. C. de epoch publice. lib. 10. & idem seors Bartol. l. 3. 6. ff. de tritico vino, atque legat, quem separatis est *de* *bo*r**, in proprietate 177. num. 2. Quam fermentum praecepit responso Vlpianus in L. 1. 6. vif. ff. de periculo & commode. rei vendit. *cates* verba haec sunt, *si* dilire vnum emitis, nec tradendis eo quidquam conuenienter id videlicet actum, *ut* *anc* *eu* *ca* *re* *cur* *et* *u* *ta* *re*, quam ad vendimiam operum futura sic necessaria, &c. ] His significavit Vlpianus, dolia venditis vino, non censerit vendita, aliquoquin vina fuiller dubitatio quo tempore euasuri deberent ipsa dolia. Sic etiam Vlpianus in l. 3. 6. ff. de tritico, vino, atque legat, respondit, legato vno & non prae simili legata vino, maxime si deprela in cella vinaria fuerint ut ea sunt quae per magnitudinem difficiliter mouentur. Cum vero vinum est in vasis & cuppiis, eo legato, censerunt legata & ipsa vas, & cuppa, & ut Vlpianus ipse in dolio q. i. respondit. Nec alter de vas & cuppis : vino vendito, respondit ipsi Vlpianus in dicta L. 1. 6. vino, ff. de periculo & commode responde. vbi de dolis tantum loquitur, que nec vendito, nec legato.*

LIBER TERTIVS PRAESUMPT.

<sup>3</sup> legato vino accedunt. Erant enim apud antiquos *dati* viae amplissima, & capillissima. Sicut ex *Liquid facie*, & penult. f. de *co-  
trahaven*, emptio. Hotomatus in *commentariis*, *verbena raria*, in *verb.*  
*Dolatius*, & *auctoritate* *Columelli* eregitur explicata lo. *Braheus*  
*in L. viii. de verbena significat*, qui scribit, in tis reponit confusio  
vifile & aliare res prater *vinum*, cum *fine vini effent*, ut propterea  
cum ad alios etiam *vitis effent definita*, nec *loco*, & *cella vina-*  
*miseria* non confuerint, vendito, vel legato vino, *non accedunt*:  
vita *verò* & *cuppe* cum *paria effent*, & *viti confutundineque cō-*  
*trahaven* cum *vino venditio transserunt*, ita venditacum  
*lio* dicebantur. *Quocirca Bart.* & *Boer*. *confutundinem* *l loco-*  
*rum obseruantiam* *elle scriperunt*.

P R A E S V M P T I O LXXVIII.

Vendere nolle præsumitur is qui immodi-  
cum pretium petit.

## SUMMARY.

- <sup>1</sup> Vendere nolle, & premium immodicum petere, pars sive sunt.  
<sup>2</sup> Contrahentes mil praematur agere voluisse, conditionem imposibilē si contra dictū adiecerint.

**P**ARIA quidem esse intelligimus, nolle omnino vendere, vel dicere, velle vendere, si petendo pretium immodicum, cum nil aliud sit hoc potissimum, quam tacite emere volentem repellere. Ita Lucas de Penna in l. 3. præsumptione s. c. de opacis pabiliis, l. ii. hoc colligens ex responsio Caius, nō dubius, s. b. lega. z. cuius verba haec sunt, "Sed si in legatum relatum est, ut aliena rem redimat, vel prebet, si redimere non posse, quod dominus non vendat, vel immodico pretio vendat, iustum estimationem inferet." Hoc Caius.

Et responsum hoc annotarunt Bart. ibidem Castrum. & reliqui.  
Est simile quod dicimus, profumi contrahentes tñ agere  
voluisse, quando conditionem impossibiliter in contractu adiicitur.  
Sic scriptis ibidem Lucas de Peñai in d. i. 3, in presump. 174. adductum nu-  
merositate pio. In l. non scimus ff. de alt. & oblig.

P R A E S U M P T I O   L X X I X .

**Emptorem tradentem rem, præsumi habere  
fidem de pretio.**

## SUMMARY.

- 1 Exemptio contractus suos statim recipit a pretio.
  - 2 Exemptione pretio non intercedente non consistit.
  - 3 Pretium statim numerari, vel fidem de voluntate, ad contractum per felicitatem non sufficit.
  - 4 Venditor et rem tradente fidem de pretio habere presumi.

**E**MPTIONIS venditionis contractus substantiam re-  
cipit a prelio, & prelium, in iustitia, de empto, & vendito, & scri-  
ti copione in conf. 31, num. 5, vbi explicati quo dicuntur sub-  
stantia, que naturalia, que foliemnia, & que accidentalia con-  
tractus. Nisi ergo intercedat prelium, t' emplo ipsa non confundit,  
& d. prelium. Verum nul retinet quod latim. I numerorum prelium,  
vel de e fides habebatur, d. & prelium, & videm Doct.

Quare venditore ipso rem tradente, constituto tamen pretio, fidem de eo habuisse presumitur. Ita *Lucus de Penna* in l. 3. in *prosimptio 112. C.* de epoch public. lib. 10. 1d quod colligit ex *l. 15. s. statuta*, in *l. 6. II. foliis*.

PRÆSUMPTIO. LXXX.

**Emere & alios contráctus celebrare quando palam  
de bona fide præsumuntur tutor cum pú-  
nillo cuius tutelam gerit.**

SKMMA 214

- <sup>2</sup> Tutor cum pupillo palam contrahere perimatum, clavis vero prohibita.

LXXXVIII, LXXIX, & LXXX.

*Ratio ad eum sed ut si fraudet, & ut illarum cesseret sufficio, vitt. 2.*

- Tutoris contractum cum pupilo bono si de falso, rebus sufficiens fraudis  
cepsisse.  
Annullari et tutoris adhibendam in contrahit a pupilo intercedo, non est  
de ipsius contrahit a sufficiens.  
Alius fiduciarius illa invenit non posse.  
Autoritas tutoris car in contrahit adhibetur.  
Annullari potest et per se, vel de proprio comando agitur.  
Tutor palam & bona fide contrahit, et non indice bene informatus.  
Item eorum amicis & consanguineis, n.m.g.  
Adhibita anterioriter contrahit, p.m.o.  
Tutor si dicatur, tam contrahere fieri ac occulare fieri de cuius intercessione  
agatur, non apparet.  
Aut non adhibebatur eorum praesentia aut annullari, quia necessaria  
erat, n.m. 12.  
Ita si confessa quidem fieri tuta & testibus adhibitu, illu ramen te  
ceant si dicunt, n.m. 14.  
Aut contrahit tutor per personam intercepit, n.m. 15.  
Contrahere dato voto fine altera re tellie non contrahit.

**R**ECEPTA & vera est interpretatio sententia, titorum per-  
missum quidem esse, palam suo cum pupillo concubare,  
clam vero non esse, ut fradesque ab illis administratori  
committi solent, quantum fieri potest, evincentur. Ita *cl. eleg. m.*  
ad emotio[n]e, q[ui] s[unt] de contrahend. emp[ot] & in tutori ratione, q[ui] s[unt] de al-  
ienat. *rat.* In *l. singulare*, 77 s[unt] ff. *conspicunt pet.* & in *pupillis*, 4, q[ui] s[unt] de  
*cl. eleg. rur.* *Angel.* in *conf. d. colom.* 1. *Aliud in conf. 62, column.* v[er]o *lib. 1.*  
in *cl. princip. disib.* col. 3 vers[us] 7, *tunc atque aff.* cert pet. *Sacra. sen.* in  
*conf. 78, n. lib. 1.* *Rati. in conf. 24, n. lib. 1.* *Dec. m. l. singulare,*  
3, 6 q[ui] committunt esse episcopum testatur. *& Rati. 1 p. 2.* *q[ui] sunt que-*  
*nunt 3, 7 ad Trebel.* Et probatur *pupillis*, q[ui] s[unt] de andor. tutor.  
1. cum ip[s]t. C. de contrahend. emp[ot]. Et accedit ratio, q[ui] quia contra-  
pendio palmar[um] celsa frades suscipiunt, *Non exp[er]im. ff.* de alieno, iur.  
q[ui] impedit fratrib[us] cum p[ro]prio pupillo contrahare.

Nec repugnat alioquin iura & argumenta quibus Accusatus d.i. *juratur*, & manifestius Ioan. Corasit. *lib. 2. Mjellor. iuris. cap. 1. art. 1.* ad communia aliorum sententia reculerunt. Et primum quidem text. *I. fin. empitione, v. 1. vff. id de contrah. emp. quo sibi absolute respondit Iurif. Conf. tutorum emere non posse reponit. Verum respondeatur, intelligi quando dubium esse potest, pupillum posse hedi, & aliquod detrimentum capere, ut si clarum est, non audeat de dannum, sed portus lucrum. Nam *ut diximus* vii celsat *† fratiadis fulpicio*, contractus bona fide factus erat.*

Secundo efferti foler argumentum, quod fabstantia obligacionis contrahenda per pupillum, est ipsa tutoris auctoritas, *lib. 1. art. viij. gloss. Et Bart. s. de auctor. tuto.* At qui non potest tutor sustinere vices duorum, nempe tutoris & contrahentis, *Ipsa illas. s. item ipse tutor. ff. de auctor. tutor.* & præfertim in obligatione de novo contrahenda, *i. e. q. fait question. ff. ad Trever. annos. Er. s. 8c.*

Terzo virgine videtur, non licet, s<sup>f</sup>. de contrahend. emp.  
iuncta interpretatione glossa, *in*, cum enim dixisset Mariam,  
non licere illis qui officia gerunt, emere per se, vel alium, Accur-  
sus interpretans est, sine publica existimatur, sine priuatis, quemad-  
modum sunt illa tuncrum & curatorum.

Ceterum respondetur, Martianum loqui de his, tantum qui publica gerunt officia, quales sunt magistratus, & reliqui qui iurisdictioni praelunt, *mixta l. p. i. g. d. b. f. s. c. s. t. p. e. s.* Præterea se secundo responderetur, responsum Martiani esse intelligendum;

- 3 quando est dubium quod ex eo contractu aliquid destinari fentre poscet subditus, cum quo magistratus ille contrahat, neque ita quoniam non palam & non bona fide contrahitur. Ita post aliis diebus et iis, in d.i. principiis ab eo, cito 3 versi predictiorum. Et similiter declaratione explicativis supra l. i. emptio, & v.l. si de contrah. empt. Est itaque vera recepta illa sententia, tuncem posse palam, non autem clam cum suo pupillo contrahere.

Ceterum apud nosistros dubitare contigit, quando praesumatur tutor palam, & bona fide contrahere cum pupillo? Hic ego dic am primum quando palam, deinde subiectum, quando clam praesumetur contrahere. Et primo quidem palam, & bona fide contrahit, quando i contractus coram iudice bene informato celebratur. Ita Bart. in tract. de iur. s. 10. vers. testit quaro, f. de cond. & m. d. b. Alex. sol. in tract. de iur. s. 10. C. de transact. iun. m. cons. 67. m. 3. s. 1. & Alciat. in tract. de praefungi: xig. 1. p. 4. q. 1. p. 2. ad dicti sunt omnes textuali vlt. vlo. p. 6. quod met. eaq. Dilletur tamen videatur Curtius in. an. 29. n. 12.

Secundum palam celebrari dicitur contra factu, quando coram amicis & coniunctis connicuitur. Ita gl. in l. Pol. 4. glossa magna. C. de iur. quibus rei legi. & vlo. B. 1. l. 1. U. 1. o. 1. m. 4. C. qui admitti. Dec. in f. iugularia m. 10. ff. si certum pet. Petrasanta in folio 37. & Curt. in manuor. 29. num. 12. Et huius his diffident. Alciat. in d. p. 4. q. 1. p. 2. & C. no. 1. l. 2. b. 1. s. 1. in. fin.

3 Filius nobis peradūs pater, ex affectu paternotri potius quam dolo praesumetur persuasus.

4 Patri de bonitate & officiis in liberis lex multum confidit.

5 Pater filii minori bona adiunxit, sine Pratorum dei reto alienar.

**Q**VI fideiente eatore cum pupillo contractu & ius apparet, experitis potest adiutor tuteorem, quia iuris est praesumptio quod iustitia causam praebuerit iustitorem, immo ille cum pupillo alias non contrahit. Ite hanc iuris praesumptionem collige lo. Andreas in ad d. s. ad Spec. mit. de praesup. species, num. 1. vers. supradicta concord. ex l. pen. 6. & 1. ff. quod falso tuto auctor, quo loci Vlpiantus ita respondit: [Qui dolo auctoritate accommodat, tenebitur hoc editio. Sed eti. quis filius auctor, auctor factus sit ad contrahendum, tenetur. Idemque iuris est, si ancilla, quis tutor autore credidisset. Nam omnibus illis modis propter tutorem decipitur qui contrahit, qui aliter cum impube contrahatur non fuit, quam si tutoris auctoritas intercessisset.] His significatur, quod illi contrahens non contrahit verisimiliter, nisi suauis fuitus ab ipso tuteore, ea propter tutor ipse tenetur, quantum dolo id iusserit.

Declaratur hac praeiudicium, ut locum non habeat in patre qui perficiat contrahere, viupur si perficiat filii minori diocedam annis, ut reverenter. Nam ergo & Gis. non nos satis diligit.

10 Tertiū palam dicitur geri contractus, quando adhibetur t<sup>o</sup> cōtūtoris auctoritas, *non ex officio s<sup>o</sup> de amm. tm.* & *in officio aman-*  
*tat Coram in d. i. a. m. s.* ficiunt contra dicterū clan fieri, quan-  
do adiectū dictrum est, & fine eius auctoritate celebretur contra-  
ctus, ut flarim dictrum est.

Clam vero dicitur geri st̄que celebrari prafumitūr, dici-  
tur multus modis. Primo quando t<sup>o</sup> ita occurrē confictrūt ut  
sciri & cognoscīt nō possit ab eo, de cuius interfēcē agitur. Ita Bart.  
in l. 2.zu. C. d<sup>e</sup> p<sup>r</sup> q<sup>o</sup> ex publ. rati. lib. 10. Dec. in l. quo tabula, num. 1. de  
reg. inv. & in Conf. 399. col. vlt. & Par. in Conf. 579. no. 12. e. adiuctū  
text. 1. g. vi. quod ex ipsa clam. Et ferdūt omnes illi. clamo salutē, &  
etiam, ut habetur. Nam enim t<sup>o</sup> iura nostra et alia dicta vī-  
tūm, attenāt aduersus patrem non s<sup>o</sup> illa actio, cum dolus aliquis  
excogitiari non possit in patre, qui affectus propensione magis,  
quam dolo id perficiat, si nisi Vlpianus p<sup>s</sup>se respondat in d. l. p<sup>o</sup> 1. q.  
*Indiana*, cum enim lex plurimum t<sup>o</sup> confidat de patris bonitate &  
amore erga filium, inde sit, vt non prafumitūr scidi dolo agre-  
in detrimentū filii, aut evenīt filio contrahentis. Sicut in istius  
permittūm esse patri t<sup>o</sup> administranti bona filii minoris, alienae  
sive Pretorū decreto, vt latissimē tradit Oftaū Simon contrac-  
ta de decretū in alienatūm bor. s<sup>o</sup> am uniusv. lib. 3. t. 8. num. 9. q<sup>o</sup>  
communem effe opinionem testatur, locum hunc retulisseuf-  
ficiat.

P R A E S V M P T I O LXXXII.

Minores & mulieres contrahentes, præsumi faciliè  
lædi, & ob id facilè eis subuenient  
dum esse.

## S V M M A R I A.

- Bald. & Caffren. in d.l. cum ipse, *C de contrabendo. enq. tmla & Socin.* in l. 1. § fuit questra n. num. 6 ff ad Trevel. & ibidem R. pann. 7. in fin. *Ca-*  
*gno. 1. singularia. num. 8.2. & ibidem Bologn. no. 17. in fin. ff si cert. pe-*  
*tato.*

Tertiū dicitur clam contrahi, quando confidit quidam mandri-  
14 ptura & adhibentur testes & notarii, sed tamen illis 1 mandari  
ut taceant. Ita si perferat multus quis congefit in commentariis de Arbit-  
iudicium, lib. 2. c. 14. in fin. 19. & in conf. 99. no. 40. p. tert. testio respon-  
det. Et illi credunt Dei. in loquitur. clam. in fine, de reg. sur. &  
15 denim. *magistrat. no. 17. ff si cert. per. & ibidem Bolog. no. 17.*

Quarto clam dicitur tutor contrahere, quando per interpo-  
16 situm perferant contrahebit. *L. populi. lib. 1. neus. 1. sicut. et. sef. per*  
*interrogatione. ss de acto. ut. Nam tunis fratus & mala fides praelumi-*natur. Ita in fin. re respondit Bald. in conf. 357. Tit. lib. 1. & in conf. 31. in*  
*questione. lib. 1. c. 5. t. 1. de ipsius quod in fin. 1. in fin. 1. sicut in fundam. in*  
*num. 47. Instit. de acto. Dei. in d.l. qui tutela. clam. num. 2. & ibid. Ca-*  
*gnal. num. 4. de reg. int. Neuca. in conf. 5. num. 11. & Cracov. in conf. 16.*  
*cam. 1.**

1 Minoris & mulieris ob fragilitatem facile presumuntur decipi.  
1d. cert. autem sicut non sint regulariter nisi.  
2 Minor contrahens cum se. era ore, presumuntur Iesu, nisi suscipiatur  
fatuus probetur.

3 Venditio papillorum ledeni. sicut & similata per presuipit.

4 Contrahens cum populo, presumuntur in mala fide, ne vice sapit.

Idem habere locum in contrahente cum muliere, n.s.

5 Mulier tanquam in mala fide presumuntur in ignorante.

Reverentia utriusque sive mulier moneta, non presumuntur, nisi de  
certioribus factis esse appareat.

6 Sententia contra se leta si minor non apparet, Iesu presumuntur, &  
resistuntur.

1d. tamen quoniam o procedat, t. u. 9.

7 Comprimitudo minor non presumuntur Iesu.

8 Appellatio beneficium minor per compromissum avertitur.

9 Comprimitio cor amplexum, eoz, aquila & saltu, minor non presumuntur  
lesu.

10 Refutacionem in integrum petens minor, tria probare debet.

1d. Reductio in contraria.

P R A E S U M P T I O   LXXXI.

**Contra**hentem cum pupillo, non pr̄sumi quod si-  
ne tutoris auctoritate contraxerit, vt inde  
obligetur tutor.

SUMMARY

1. *Leibus contra illam, cum populus autem celebrato, aduersus tutorum regis exprimeret.*  
 2. *Familiare patre sicuto contra illam esset sed amittit, de dolo aduersus patrem non agit.*

ter facetus loquenter, i.e., *qui aduersus credat.* quod sine fine respondit in hanc sententiam sic citauit Alciatus in tractatu de profanis regis, pref. auctor. 42, c. 2, et. 2. & prius Lucas de Penna vol. 3, in pref. auctor. 36, & pref. auctor. 38, de spacio publico, lib. 10. Et certe quod adiungit, quod id venditio, *quaque libidinosa est*, *dicta* 3

- et similiter presumuntur. l. vlt. C. si aduersi vend. Illud ego nunc addo: ceterant enim cum pupillo et presumi in mala fide, & propter eam non vñscapit. l. s. si a pupillo se a papa ap. p. eupto. Et quod de pupillo & minore dictum est, locum habet etiam in muliere.
- Nam & i. illi presumuntur facile decipi, & hi consponent, in aut. de equal. doto. Et in specie sic annotarunt Lucas de Penna in d. l. 3. in p. p. p. p. 37. & Alciat. in d. p. p. p. 2. num. 2. qui addit, hoc præsumt procedure ab viri seductionem. s. i. in Aut. vt immob. ante msp. dona. & cap. 1. & 2. de adul. Est ratio tam in muliere quam in minori, quia tuerque i. presumunt ignorare ius suum, l. i. in fin. de endo. I. si que partem. b. ff. in Macedon. l. cum de indebito. b. fin. autem i. ff. de probato. & l. 2. in fin. de iure his. glo. 1. in Aut. de iure sp. Alex. in conf. 26. num. 8. lib. 7. & multis comprobatis Nicanor Arelatus in additionib. ad Alciatum in d. p. p. p. 42. qui ob id subiungit, i. mulierem, & minorem non dici remunari suis iuribus, nisi appareat de eis factis fulvi certiores. Hinc etiam ex predictis in tert Alciat. in d. p. p. p. 2. num. 2. vers. & idem minor, quod si minores non appellavit a sententiā t. contra se late, eo ipse latu presumentur, & propter eam in integrum restituti debet. Aut. in l. vlt. C. de in integrum refit. minor. Exterius Alciatus i. p. p. p. p. p. t. in locis subiungit, hoc verum est, quando minor allegat ea, que pro ipsa t. causa dicta, & allegata fuerint, iuxta minor autem magistrum, & fin. autem. ff. de minor. alios fecit, ut scribunt Aut. & Alex. in l. num. 4. & fin. autem. ff. de minor. atque ita possunt conciliari (inquit Alciatus) opiniones Doctor. in d. 4. si minor, & hanc esse contumueni opinionem, teflatur Sfortia Oddo, quem mox referam in quæff. 26. num. 46. vers. in contraria q. Alter distinguunt Fulginius in d. 4. si minor, & in l. vlt. C. in quibus causis in integrum restitut. non est necessaria. vbi Catren. & Jacobinus a sancto Georgio num. 40. Alexan. in conf. in fine. lib. 5. Rutilus in conf. 25. num. 1. lib. 2. & hos confirmat Anton. Gabriel. in d. 2. consolacione. m. rit. de minoribus. conlusc. 1. in fine, i. fin. dixerunt, quod minor est ratus, aut genitor si res est, eo ipso, quod non appellavit, latus presumentur, si vero aucto. non. Verum distinctionem hanc reipectant Crotus in conf. 26. & in conf. 32. num. 4. & Sfortia Oddo intraducta de refit. parte 1. quell. 36. num. 46. vers. 6. de contr. qui aliam & probabiliter quidem subiungit distinctionem, quod aut loquimur de aliquo probatione fatem summaria, ad docendum qualiter quater, de bono iure petentis restitutionem in integrum. Et hoc cau vera est illi communis sententia, quod scilicet necessaria sit probatio iustæ causa. Aut loquimur de probatione plena, facienda super bono iure minoris, in causa principali. Et hoc si probatio huc non est necessaria. Ita procedit opinio aduersus communem. Et hanc distinctionem (inquit ille) in specie probantur Præpolimi extantia, num. 70. de appellat. & Rota Roman. in decif. 30. de recip. in antiquis. & aliis. Et Rotam locutus est Crav. in conf. 17. num. 8.
- Ex predictis etiam inferitur, minorem presumi iussum coi-  
10 pio, quod i. compromisit. l. si minor 25. annos filius an. s. minores ff. de  
11 minor, quo loc. i. ratione etiam esse scribitur, quia per i. compromissum aucter minori beneficium appellationis. l. ff. de dete-  
12 ceptu arbitrio, & in p. p. p. Carneu in conf. 12. libro 3. & script. in libro 2.  
de arbitrio ad. iudicium, cap. 17. num. 43. si tamen t. coram principe, vel  
13 ex auctoritate, factum est compromissum, minor non presumentur  
latus. Ita respondit Alciat. in p. p. p. 369. num. 5. & 6.
- 14 Predicit premissum locum habet certis in casibus: sicut sunt item enumerati, ut probatio ex ipso oplo contrafacta, mi-  
nor non presumentur latus. Ita declarat Alciatus in d. p. p. p. 42.  
num. 2. vers. 1. p. p. p. 2. tamen. Et præter eum item respondit Carneu in  
conf. 12. num. 5. lib. 2. conf. 17. num. 4. Hinc fit, quod quando minor  
petit restituti in integrum, non sufficit, ut probat e. e. minori  
15 i. probare t. debet tria, primum, se esse minorem, secundum, se  
latus, tertium, se dolo aduersari, vel nimia sua facilitate, latus. Id e. responderunt Carneu in conf. 12. num. 6. lib. 2. & Socin. in conf. 37. num. 1. lib. 4. Hac tria sufficiunt: non enim requiriunt illud quartum requisitum, relatum a Butrio in cap. constitutus, de in-  
tegrum restitut. Alexan. in lib. 6. minor. C. de regit. in integrum.  
Franci. de Marchis in decif. 5. lib. 6. p. p. p. 4. parte, quod scilicet minor  
petit restituti, probet se esse iura tempus petiti restitutum.  
Nam Butrio, & sequacium traditionem reipectant reliqui omnes,  
sicut permulsi commemoratis, teflatur bene eruditus Sfortia  
Oddo in commentariis de restitutio. in integrum q. 39. artic. 1. vers. in  
extantia est communis, qui egregia distinctione Doctorum opinio-  
nibus conciliat. Est quoque aduersus etiam circa illud restitutum  
requisitum, quod si minor latus esset non dolo aduersari, i. fed
- verilimili ignorantia, vel sui facilitate, adhuc competenter reli-  
tu in integrum, saltem ex clausula generali, si qua iusta miti-  
causa. Ita declarat Alciat. in d. p. p. p. 42. num. 3. vers. 1. c. 1. 4.  
men. post Corneum in conf. 14. l. 3. quos fecerunt sum in communi-  
tarys de recuperanda p. p. p. remed. 15. num. 156. vbi alios eiusdem  
sententia Doctores commenstrari. & Alciatus adiungit Sfortiam  
præsumt commentariis, de restitutio. in integrum, q. 39. artic. 2.  
vers. in contraria est. & predicta quadam regula, quod scilicet mi-  
nor non presumentur latus, procedat multo magis, quando con-  
stat obseruitas fuille solemnitates, que observari debent in eo  
contractu tunc celebrato. Ita Baldus in cap. 1. colum. 2. vers. querit  
Laedam, qui feudent dare p. p. p. quoniam fecerunt sicut Alexand. in conf. 79. co-  
lin. 5. vers. fortificatur, h. b. Decimus in conf. 32. colum. 2. vers. & in d. 4.  
lib. 2. T. aquil. de legibus omnibus, glo. 6. num. 64. & Lamberten-  
gen in commentariis ad statutum Mediolani, probabilius mulierem: contra-  
genu certa solemitate, ad fine. v. num. 171.
- PRAE SVMPTIO LXXXIII.
- Minoris laetionem ex p. p. p. affectione erga  
rem distractam, vel emptam, con-  
siderari.
- 3 P M A R I A.
- Interest aff. in minoris habenda ratio est.  
2 Afficio quam erga res sua, & max. suorum habet confi-  
dabilis est.
- 3 Restitutio minori ob interest affectionis conceditur.
- 4 Minor res maiorum suorum dignificando, enunciatur censetur laetus.
- 5 Progenitorum suorum res amittere grave est.
- 6 Interest affectionis ad ipsa parentes, confidabilis quo ad dannum evi-  
titandum non quo ad augendam pretium.
- 7 Interest affectionis, non impeditur, quoniam de fug. & quis suscepit a  
fug.
- 8 Recredit debitum dute in m. & solvendo. n.
- 9 Interest affectionis etiam in minori considerabile, si censendo aut  
permutando malum adeste sicut vicinum.
- Item si in malum incideret locum n. 12.
- 10 Vicinum habere malum, magno. & m. dum.
- 11 Vicinum malum agere modum s. o. cre voluit Cat.
- 12 Vicinum bonum habitarum, emperiorum pra. q. s. i. proclamari infit  
Thesmofiles.
- C Vm minoribus laeti concedi solet (vt diximus supra) in  
1 integrum restitutio. dubitari interdum contingit, an haben-  
dat ratio intereste prouenientis ex affectione p. p. p. Quid in re dicitur t. habendum esse. Nam considerabilis est affec-  
tio, quia quis erga sua & maiorum suorum res habere permit-  
tur. l. cum ferme ff. mandati. & script. Alciat. de p. p. p. 42. reg. 1.  
p. p. p. 20. Et propter minori conceditur t. restitutio causa  
huius intereste prouenientis ab affectione, l. si in exceptione ff. de  
minor. s. g. iniqui, annis, qua probatur, quod si minor permittat la-  
bius tempus a statuto concepit, ad luendum rem patetiam; (Mediolani exstat statutum hoc) ibi competit in integrum restitutio  
aduersus lapsum ipsum temporis: cum datur laetus ex affectio-  
ne illa veri simili, & presumentur erga res paternas. Ita Alciatus in d.  
p. p. p. 10. ex sententia l. an. igne in Laganum, num. 35. ff. de regu-  
lit. m. & d. dolum, num. 39. C. de contrab. emp. Identem p. p. p. 10.  
permulsi, quis concepit Sfortia Oddo in commentariis de restitutio.  
in integrum, quell. 4. artic. 10. num. 8. 4. vers. in contraria est. Et illis ac-  
cedit Barb. in conf. 27. colum. 15. lib. 1. & in conf. 15. colum. 2. lib. 2.  
qui post Baldum dixit, minorere censeri laetus, & quidem enor-  
miter, t. cum res maiorum suorum distractio. Et illa in locu. respon-  
dit, graue esse amittere ea, que fuerunt t. suorum progenitorum.  
sic etiam scripferunt Dec. in conf. 47. in fine. Sic & Neut. inter confli-  
ca. Brana in conf. 12. num. 70. Particulariter Cremen in l. 2. num. 32. C. de re-  
spond. 31. vnde. sic etiam in specie statuti Mediolani censetur Alciat. m.  
respon. 31. 2. habentiam, etiam rationem huius affectionis, erga rem  
maiorum suorum, quando minor vuln. in integrum restitutio.  
Ita quoque T. aquil. in tractat. de terrib. conf. 8. glo. 6. num. 52.  
qui in cœra feduloi loci non habere declarat. & Petrus Rebusius  
in l. vnu. num. 286. C. de fest. que res o. quod interff. p. p. p. rem.  
Et tamen hic observantur, quod eti. i. interff. affectionis,

ad res paternas, est considerabile, ad evitandum damnum, atque ita ad petendum restituendum in integrum: attamen non est considerabile, vt augeat rei pretium, sicut ex sententia Capollae de similitudine contractuum docuit Ripa in *l. sive familiis, q. diu, num. 2 in fine, de legat. 1.* sic etiam similis in causa refundit Parif. in *conf. 99. num. 27. libr. 3.* inter esse hos affectiones non efficere, vt debitor tū fūlpectus de rūga dici non debet sic fūlpectus ob remmationem fūtorum, quas recuperare potest, cum hoc interesse non reddit eum tū diutinem, & soluendum.

Exst & aliud exempla interesse affectionis, sicut quando minor propter emptionem, vel permutationem, vel alium contracitum incidit in malum vicinum. Ita in *sive scripta scripta Oddo in d. quatuor. articulo. v. num. 16. auditorate gloria LXXXI. quod. 6. i. ff. id. Tribulli & m. l. quod ipso de rāben. empt. ac etiam Manuale in p. 7. num. 3.* Nam (vt etip apud Plautum in *mer. store*) aliquid est mali, propter vicinum malum. Non aliquid ego mali, sed magnum malum dicere solebam, habere et vicinum malum. Cato enim in libro de agricultura vicinius aque fac morbum nocere, scriptum reliquit. Quare Themistocles (vt in illius vita memoria prodidit Plutarchus) predium vendens, proclamari iustitiam vicini etiam habere. Sentiebat ille tantum danni ex malo vicino (vt Heriodus dicebat) quantum ex bono commodi nos sequi. Quod recipia ego exterior, qui satis male vivi dirigit affligit, etiā canum latratus tanta molestia afficit, vt vix studi inter diū incumbere valeam. Nec mihi vel amicorum precibus tanta abduci in humanitate poterit.

Est & aliud exemplum interesse affectionis considerabile, vt minor dici possit laetus, sicut quando incidit in malum locum, hoc est in malame seris tempesta. Ita in *scripta in d. quatuor. articulo. 10. num. 17.* ex sententia Capolla de securi, rūficiūrum præd. instru. de secur. m. 4. & R. pain. ad. de p. secur. in ut. de remed. præf. etiam. contra p. secur. m. 3. Plura alia affectionis exempla commemorat Panthaea Crem. in d. l. 2. nu. 323. & multo seqq. C. de r. scind. vend.

### PRAESENTATIO LXXXIV.

Premium rei vendita à minore, an in eius utilitatem versum præsumatur.

S V M A R I A.

- 1 Vendicari rem alienatam minor, premium restituere debet.
- 2 Quatenus tam in utilitatem suam concurrit ipsa summa.
- 3 Premium in non solito summa, in utilitatem concursum presumi, si requiri tam concursum se ferunt audita.
- 4 Contrarium reconditum potest minor quando probare teneatur premium deceptum, aut male consumptum.
- 5 Alienatione erum minore facta & pro contabente cum ei præsumptio est si debitor oleum rati fuerit audita.
- 6 Dolus & mala fides in contrabendo cum minore ab his solemnitatibus regrediatur.

**C**VM minor rem alienatam vendicans, premium tū se receperit restituere debet, non solum in fine, & de præd. & alijs reb. &c. & responderunt Anch. in *conf. 3. m. 20.* & alij consilia ob Ostatu Simoncello in *m. tr. de Deservi lib. 3. art. 7. num. 17.* qui nū. 18. autorizant multorum subiungit, teneri etiam restituere viuras & impensum melioramento. Hoc tamen intelligitur, quatenus premium & verbum est in ipsius minoris utilitatem. Ita Bar. & reliqui in l. prædrom, C. de pred. minor. & alijs gessi à Simoncello prædicto in luce. Caterum dubitari contingit, quis probare debet premium tūle verbum in pupilli utilitatem? Lucas de Penna in l. 3. in *præ. m. 17.* C. de apob. publico. scriptum reliquit, pretem præsumto solutum miror, eumque ex illo locupletatum, si in venditione tūl obseruantur fuerint requisita solemnitates. Quam traditionem eximiliter probari *l. prædrom.*, & l. si in prædium. C. de præd. minor. Et hac quidem fuit opinio Accurij in d. l. præd. orum, qui sic disinguit, aut contractus est validus, quippe quod obseruantur debitis solemnitates. Hoc casu minor potens recindit contractum tūl probare debet, premium & se deperditum, & male consumptum. Aut vero contractus est nullus, ob id, quod requiruntur solemnitates non fuerint obseruantur. Et hoc casu non ipse minor, sed qui cum eō contraxit, probare debet, premium tūle et verbum in utilitatem, & commodum ipsius minoris. Et distinctionem hanc probarunt etiam Bar. Bald. & Sallc. in d. l. prædrom, & in d. l. si prædium. Corneus in *conf. 91.* l. num. 6. & 109. 72.

### DE PRAESENTATIONE.

*num. 9. libr. 3. Marian. Socin. senior in conf. 5. nu. 22. libr. 1. Iason. in l. 1. nam posse. q. si minor. num. 21. ff. de inventore. Natta in conf. 63. num. 3. libr. 1. Kinald junior in conf. 5. num. 26. libr. 1. & in institut. quibus alienare licet vel non. q. vlt. num. 61. & Eruditissimus. Ampliusque Cardinalis Albanus in *loculus attingendus ad Bar.* in d. l. praedictum. Et hos secutus est Octavianus Simoncellus in d. 3. art. 7. num. 20. Prædictis addo Alexan. in *conf. 4. 6. num. 1. libr. 4.* Socin. senior in conf. 10. num. 13. libr. 1. & Alphonse Alvarez in *Specul. Sam. Pontif. Imper. & Regum. cap. 80. vers. dixi.* & hac quidem distinctione communis retinenda est, etiā ab ea dissimilat commemoratur a Simoncello in d. l. 1. art. 9. num. 20. *vers. Pileum tamē.* Huius distinctionis & differentia ratio est. Nam quando alienatio est facta, tū obseruatā à iure requisitus solemnitatibus, præsumptio fiat pro eo qui contraxit cum minori: sicuti explicamus superiore libro in *præ. 7. 5.* & ideo omnis dol præsumptio est subtilis, & consequenter præsumptio pretium tūle verbum in utilitatem & commodum ipsius minoris. Diversum vero est, quando solemnitates obseruantur non fuerint, quia tunc præsumuntur tūla fides, & dominus in eo, qui contraxit cum ipso minori, mixta e. qui contra. det. *libr. 1. art. 6.* & dicimus infra in *præsumpt.* in *epitomo cap.* 1. ubi explicabimus, quando mala fides præsumuntur ob non obseruantas iuris solemnitates.*

### PRAESENTATIO LXXXV.

Conductor quando reconduxit præsumatur rem conductam

S V M M A R I A.

- 1 Conductor in re sibi locata & persistente præsumitur reconduxit.
- 2 Idq. præsumptione inv. sur. 2.
- 3 Et in quo stetit haec præsumptio, m. 3. & 4.
- 4 Precarium & locutio non diff. in le. eſſe.
- 5 Conducere in re & conducta & persistente præsumi conduxit, tam in urbano quam rūfico prædicto locum habet.
- 6 Conducere prædicti rūfici & urbani qui in re differant.
- 7 Prædicti rūfici fructu, certa ratione anti parte percipiantur, urbani vero quilibet anna parte rūfus intermixtus.
- 8 Prædicti rūfici reconducere oportet rūfum percepientibus falla præsumptio, m. 10. & 12.
- 9 Idem in urbano prædictio m. 11.
- 10 Prædictum si uno anno framenerit, alio milium tribuar, vna dicitur prædicti cultura, fructu q. confunduntur.
- 11 Conductores q. d. annu persistendo, confessur reconduxit, vide tamē n. 3.
- 12 Domus partens conductens facit, persistendo, præsumitur reconducere.
- 13 Operarium locatio & conditio, faciendo ultra tempus præsumitur repetita.
- 14 Mala operarii & impetrari prædicto rūfico.
- 15 Medicus confessus reconducit, cum eidem qualitatibus & conditionibus, quibus prima vice conductus fuerat.
- 16 Reconducere o cum eiusdem qualitatibus & conditionibus, quibus primus conductus facta præsumptio.
- 17 Conducere o: non expellere pallium in prima conductione fallit, confessus in secunda repetitum.
- 18 Reconducere non confessus repetit ipsa pars, prima locutione adiuta.
- 19 Pallium de redimento & effigieando, an dicatur in secundatione repetitione.
- 20 Reconducere præsumitur facte, si disponente hoc statuto, conductus vtrorsus mens. m. 17. conducta committat sit.
- 21 Quid autem si præsentes dixerint, ut confessus repetit, m. 25.
- 22 Inter communi, pala & præf. autem non dicatur.
- 23 Conductores aut locato aut baseder, in contractu sallo, perfecta- re voluntate præsumit, m. 27.
- 24 Conductio aut locatio, aliam requiriens solemnitatem ultra patientia repetita non præsumatur.
- 25 Fiducia enim hypothesis concessa cu. s. puram regredit, renuntiata non præsumatur, vide tamē n. 26.
- 26 Locatio honorum Exclusio re. anal. non præsumitur.
- 27 Societas fiduciaria capite auctoritate cum, non præsumatur resu- natum dom. instrumentum intervenire debet.
- 28 Societas invenit res uires contractus due ad quinquaginta solennitatis pola- time & scriptaria eo usq. non confessus renuntiatur, lucis in mortuo auxilio fit adiuncta.

- 33 Recundatio vbi saltem requiritus stipulatio, factio non praesumitur, resoluta contraria Signoroli op. n. 34.
- 33 Conduktion & concione renuntio, concurrente tempore antiquitate praesumitur, item si cedula & locatio ad longum tempus facta sit, vel in embryonum, an. 36.
- 37 Renuntio contractu, praterquam in locatione, conduktione, aut per carid., non praesumitur. Ita quod non in contraditu venditionis fructuum, num. 58.
- 39 Veligallum locatio, et fructuum venditio.
- 40 Cofudia canfate & concessa ad certum tempus, non praesumitur facta avenitio, confiteo vita tempus praefuturum permanentem.
- 41 Concessione officiorum quae necessaria geruntur, finita prima concessione, non praesumitur renuntio.
- 42 Recundatio facta non praesumitur, quando conculcatur apparet aliam finem locatiori solvantem.
- 43 Conducere non implente ex parte sua, locationis non praesumitur facta avenitio.
- 44 Relocatio facta non praesumitur, impedimento in locatorum intermissione.
- 45 Conducere perseverante in re conduktionis modicum tempora, non praesumitur facta contra dictu renuntio.
- 46 Infringimenti in prima locatione factum, in tacita relocations non praesumitur repetitio.
- 47 Relocatio ex secundaria tacita facta, non inferitur ad aleam tacitam priorem.
- 48 Recundatio ex relocatio in rebus mobilibus facta non praesumitur. Adibit at amē distinctione, num. 49.
- 50 Conduktionis in contradictione pignor adata a tertio non consentit in tacita relocations in eis praedictis repetita.
- 51 Locani operari suas in meo tempore si cofudia causa finito tempore iei perfinitur, non praesumitur facta a relocations.

**P**RAECLARA est tractatio hec, quando conductor, ob id quod finito primo conduktionis tempore, perficit in re conducta, eam reconduxit praesumitur? Quia in re pro regula traditum est, reconduxisse facta prae sumi, item quartus §. viiiim. I. locati. [Qui impletum] ait Vlpius, tempore conduktionis, remanet in conduktione, non solum reconduxit videbitur sed etiam pignora videtur durare obligata, &c. Et in seq. subiungit idem Vlpius. [Qui ad certum tempus] conducti, finito quo tempore colonus est. Intelligitur enim dominus, cum patitur colonum in fundo eius, ex integrō loco, &c. Et in Legem, §. i. C. cod. iste est scriptum. [Sin autem tempus, in quo locatus fuerit fundus, sit exactum, & in eadē locatione conductor permanenter, tacto cōfūtae] locationē vna cū vinculo pignoris renouare videtur, &c.]

2 Hanc esse iuris praefumptionem scripsit Ioan. Andr. in addit. ad Spec. intit. de prae sumpt. & societ. in verbo, in predil. Est autem praefumptione haec fundata in ea ratione, quod conductor iste non posset altera licite retinere fundum illuminatum ita occipando delinquere, quod praesumendum non est, item iste pro ficio. Hanc rationem probavit Bar. in d. 9. vit. Verum Cafr. in d. 9. vit. & Alciat. in trit. de prae sumpt. regul. 3. de prae sumpt. 17. num. 2. ver. sed

3 prior, exifiarunt, & recurrunt, eam illationem, quia t̄ factio hoc contractu, tam locator quam conductor praesumuntur approbae eam voluntatem, quam iam in prima locatione habuerunt. Est simile in t̄ precario quod à locatiori non est disimile, in reb. §. viii. §. de prae sumpt. Ita in specie tradit Alcia. in d. de prae sumpt. 17. num. 2. qui subiungit ex tentitia Comen. in conf. 3. in seq. num. 16. idem esse in deposito. Hac praefumptione locum habet, tam in prado ruficum & co t̄ quam in urbano, vt probant præallegatura. Differunt enim columnmodo in hac materia, præsumptum & urbano, ratione t̄ temporis ipsius reconduktionis, & relocationis. Nam præsumptum urbano censetur reconduktionis solum prout habituit, hoc est, si annum, vel menem habuit, solum pro eo tempore dicetur reconduxisse. Præsumptum vero ruficum praesumitur reconduxisse per annum tantum, etiā prima conduktione fuit maioris temporis. Ita probat text. m. l. item quartus. §. viiiim. verific. quod autem diximus, si que ad finem. Alexander. in conf. 28. in libr. 1. Ruit. in conf. 6. num. 11. circa aqueductum. libr. 1. Rationem differunt astant ibi & Bartol. man. 10. quod ex t̄ prado rufico non percepuntur fructus, nisi in certa parte anni: atque ita certo tempore. Sed ex prado urbano, vñfornitor qualibet parte anni fructus consequmur. Quam rationem probavit Bald. in d. Legem. Clocati. Hinc infert Barto. in d. 9. viiiim. num. 10. ver. lex hac, quod si est præsumptum, ex qua non percepuntur fructus nisi

Menoch. prae sumpt.

de quinquennio, in quinquennium censetur facta reconductio. Idem si est præsumptum ruficum, ex quo i bis in anno percepuntur fructus scilicet contingit prædicti Agri præceptio Plinio lib. 3. natura. b. 20. Nam tunc solum in iuxta mensa præsumetur facta reconductio. Rufus inquit Barto. si est præsumptum ruficum, ex quo percepuntur fructus vñfornitor, quilibet parte anni, sicut ex hortis & vii idarijs. Nam tunc pro rata temporis præsumetur facta t̄ reconductio, cum eadem sit ratio quae in prædio urbano. Et præterea subiungit Barto. si est præsumptum urbano, ex quo non percepuntur fructus vñfornitor, qualibet parte anni, sed vno certo incise vel habebundam, ut si haberem dominum, in loco vbi sunt nundinae, & illam locarem, licet conductor totto anno eam inhabitet, atramen quia plus nundinam tempore percepitur, & quia eam ob causam domus codicatur, atque locatur, idem est de ea domo dicendum, quod de prædio rufico, cum eadem sit ratio.

Verum Fulgulus in d. 9. viii. colm. viii. ex his inuitat hoc potius esse relinquendum arbitrio boni viri, qui iudicabit, quid verifi mil fit.

Et rufus (ait Barto. in d. 9. viii. num. 10. ver. adiutor.) quod si ex prædio rufico qualibet anno fructus percepitur, t̄ diffidimenter, ut quia vno anno percepitur frumentum, alio verò anno faba vel milii: & conductor nō codicetur pro eo solo anno in quo percepitur, intelligenter facta reconductio pro duobus annis, itaque ita in biennium praesumitur reconduxisse: cum eadem sit ratio, ut in prædio, in quo solum fungulo biennio fructus percepitur. Et confort quod docuit Bart. in Lib. diuina. §. viii. quod in anno, f. folia. matrino. quod li ex p̄dicio vno anno percepitur frumentum, & alio anno milium, dicitur esse una sola cultura prædiij, & fructus confunduntur.

Huc pertinet quod docuit Affilius, in deci. 36. num. 12. quod cum ē feudo percepuntur fructus solum in vna parte anni, & ita certo tempore, renuntio atque reconductio eius praesumitur atque confert facta, ex modo quo & prædiū rufico.

Extenditur primò hæc praefumptione, vt locum etiam habeat in locatione & conduktione t̄ vegetigallum, quando feliciter locatoribus liberam potest locandi absque alia formellatio obseruatione. Ita Bart. in d. 1. item quartus. §. viii. num. 6. ff. locati. Eandem sententiam probavit iuribus, & argumentis Signoroli in conf. 2. 2. num. 6. & 7. qui dixit, quod etiā in locatione gabellarium requiratur licitatio nihilominus illa licitatio facta primo anno, ex fuit repetita in secundo. Idē de prædiis Reip. vt censentur & illa reconducta, probat rex. d. 9. vit. ver. eadem causa & scripturn. Sal. in Leg. Clocati & Barbat. in conf. 3. 4. col. pen. nu. 16. lib. 2. Qui & idem dicit de prædiis ecclesiæ, quod intelligo semper, & præsupponit facultate Praefati locantis.

Extenditur secundū, vt procedat etiam in socio conducte partem i domo faci. Ita Pet. de Vald. in tralia de duobus atriis, port. 1. domi faci. Aeliat. in tral. de prae sumpt. regul. 2. de prae sumpt. 17. num. 2. ver. procedit & dicit. Nam & hoc cali militat ratio huius præsumptionis, nempe tacitus censensus securorum, atque quod primam illam voluntatem in prima locatione conduktione factam approbauerint. Nec repugnat argumentum, quo adducti cōtrariant opinionem probavit Soc. in sensu electione. §. iiii. 3. de leg. 1. & Paris. in addit. ad Bart. in d. 9. viii. num. 3. in verbis deliquit. Illa enim confidatio quia vñfornit eius Soci. vera non est, cum dixit, quod hoc caeli efficiat illa ratio, ob quā in alijs præsumitur facta relocatio, & reconductio, nempe nō delictum præsumuntur. Non enim vera efficiatio hoc, vt diximus cum Caiſt. & Alcia. esse rationem præsumpti census, & approbationis.

Extenditur tertio hæc praefumptione, vt locum habeat etiam in conduktione, & locatione operarum, vñfornit adiutori, medici, & familiis. Ita respondit egegie Corneus in conf. 3. 4. lib. 1. qui loci in finis affirmavit, quod operari & medici comparatur prædio ruficum magis indigentias opera ipsius medici ultro tempore, quā hyenal, ob morborum pluralitatem. Et præfertur si conductus fuisset medicus etiā pro tempore pelli, quod magis graffiarum temporis, & caloris, quam frigoris. Et illo in loco respondit Corneus, t̄ medicū censeri reconducentum cum cōfūtae qualitatibus, & conditionibus, quibus iam prima vice conductus fuit, qua de statim dicimus. Hanc quoq; extenso nem probarunt Soc. in conf. 9. lib. 2. & Mascard. in conf. 990. nr. 12.

Extenditur quartio, vt hæc praefumptione locum habeat etiam respectu qualitatibus. Præsumitur enim facta reconductio cum cōfūtae qualitatibus & conditionibus, quibus prima cōduktionē exitit,

- sicut quando conductor dedit propria pignora. Nam illa repetit  
a sententur in relocatione. Ita probat *th. d. l. item queritur*, §.  
videlicet, [non solum reconduxisse videtur, sed etiam pignora vi-  
denter durare obligata. Et de pignoribus scripserunt Bart. idem, *ibid.* i. 1. 1.  
Castr. Bald. in *I. legem. C. loc. at. Barba. in conf. 1.4. col. 7. vers. eius ego*,  
*lib. 2. Berachimus intral. de gaudiis. par. 2. num. 15. Corneus in conf.*  
*3. 4. 5. colum. 2. vers. non in omnibus. lib. 1. Boer. q. 28. 4. num. 1. 4. Ruin. in*  
*conf. 7. num. 4. lib. 1. Alciat. in tract. de presumpt. reg. 3. presumpt. 17. num. 3.*  
& plures congerunt *Mafard. in d. concil. 990. num. 3.* & accedit *Rota Roma. in decr. 497. par. 1. in nouissime edit.*
- 10 Ita quoque pacum ne conductor expelli posset, factum in prima conductione, censetur repetitum in secunda hac renouata, respondit *Socin. feni. in conf. 17. num. 2. lib. 3.* quem secutus est *Craut. in tract. de antiqu. temp. in 4. particula quarta. pars principal.*
- 11 Non habet locum hac presumptio in pena, quae repetita in reconductione non censetur. *Ita in conf. 49. cap. 2. lib. 2. pol. Baldum in d. 6. vlt. & lib. 1. legem. C. locat. item decidit affl. in decr. 365. num. 14. & Boer in quod. 28. 4. num. 1. 4.* Non pariter locum habet hac presumptio in ea qualitate & c. inductione p. paci de redimento, sed ut vulgus appellat, de affrancando, adiecti in instrumento locationis & conductio[n]is. Non enim per tacitam ipsam relocationem & reconductio[n]em factum presumptum prorogatum tempus illud affrancandi. Ita in specie responderunt *Alex. in conf. 12. num. 12. lib. 4. & in conf. 70. num. 5. lib. 5. & Ruin. in conf. 36. in fin. & manf. filius in conf. 1. 4. num. 4. lib. 1. & fecutus est *Gozad. in 1. 2. num. 7. 4. in fin. C. de pati inter empt. & vendi. qui eiusdem lententia recente imolam. in conf. 36. in fine. qui vix est. ut hoc sentiat. refert etiam sic respon-  
dit *Socinum. Campigium. Petrum de Canonici. Florianum. M. Antonium Bauerium. Franciscu[m] Cremenio. Joan. de Anania. Gafarenu[m]. Ardengheriu[m]. & Bartholomeu[m] Herulanum.* Et testatur ipse Gozadinus, se ita aliquando obtinuisse. Eande quoque traditionem probavit *Cagno. in d. 2. num. 88. Quibus confar. hanc esse recipitam opinionem. & si ab ea diffinatur Alex. ibi parum confians in conf. 28. in fin. libr. 4. Crotus & alius quidam modernus, quos sic allegat *Gozad.* in d. 1. 2. num. 165. hos etiam vult usque noue Vincentius Carrocinos in tract. de locato & cedulo, in tr. de re-  
locatione locationis, no. 4. qui alios nonnullos recenset, qui nihil ad rem hanc scribunt, *Ruin. etiam in conf. 7. num. 3. vers. secundum casum eff. lib. 1.* dicit, se confundendo dubitasse de ea opinione. *Alex. in d. conf. 56. lib. 5.* sed verè confat ex dubiois aliis responsum ipsius *Ruin.* cum probat primam illam sententiam. Quam quidem mul-  
titas rationibus & argumentis comprobavit *Gozad. praeclarato in loco.* Non est hic locus, ut can repeatem & expicem. Et haec quidem communis sententia locum habet multa magis, quando ipse con-  
ductor promittit scipsum affrancare intra certum tempus. Nam tunc lapsu illo tempore, si ne affrancavit, non potest asserere, per continuatam locationem prorogatum etiam elle tempus af-  
francandi. Ita *Ruin. in conf. 1.4. num. 6. vers. & siud etiam. lib. 1. & idem affirmat. Gozad. in 1. 2. num. 166. C. de pati inter empt. & vendi.* Sed cogitandum est; quia non videtur satis vera haec traditio, cum Alexander relatus ab eis loquatur in conductoris, qui non satisficerit ex parte sua foliundo feliciter mercedem conductio[n]is. Qui quidem defectus non videtur posse confidari in conductori, qui promittit se affrancare: quia dum locator non requirit conductorem, ut obferatur promissa, non dicitur ipse conductor deficeret ipsum pactum fit pro sui commode & utilitate factum, & rursus recepta hanc sententia locum habet multa magis, quando pacum de affrancando non fuit factum causa & contemplatione ipsius locationis, ut si separatis & distincte ab ipso contraria locationis & ita dictum est, Et praefatis locator sponte & ex merita liberaliter promisit diu conductori reuendere dicta bona intra quinquennium, &c. Hoc sane causa facta relocatione non dicitur prorogatum illud tempus retendendi, atque ita affrancandis compa-  
tum non censetur factum causa & contemplatione ipsius locationis. Ita in specie docuit *Gozad. in d. 2. num. 177. C. de pati. met-  
empt. & vend. & videt in additione Petro. Monacida a conprobavit.* Quocirca inferunt, quod si constaret aliquibus verbis, pactum af-  
francandi fusse dictum causa, respectu, seu contemplatione ip-  
sum contractus locationis & conductio[n]is, vt si dictum est, Et  
quia conductus prædictum à te misi venditum, ob id promitto ti-  
bi reuendere ipsum prædictum intra quinquennium, hoc sane ca-  
usa prorogata locatione, quae respectu commodum locatoris, dici-  
tur etiam prorogatum tempus redimenti, quod cœdendum fuit ad  
commodum & utilitatem conductoris. Ita docuit *Cagno. in d. 2.****
- 12 Proterè presumptio haec non habet locum in iuramento, quando non presumptum repetitum in reconductione. *Ita Bero. in q. 100. m. 4.*
- Excedit quintū vt locum habeat haec presumptio, quando extat statuum, quid p. conductio censetur renouata, si conductor in re conduca perfeuerant per tres mens. : Et locator conductus, paci sunt, quid finita ipsa conductio prima, non dicatur facta reconductio, & conductor perfeuerant ultra tres mens. si factu p. factum hoc sine calu dicitur facta reconductio, ita egregie respodit *Ruin. in conf. 78. num. 4. vers. non obstat etiam. lib. 1.* Ea ratione mortuus est, quia illud pacium, & protessatio, quod locatio prima finita non censetur facta relocatio, intelligitur respectu cursus trium meū ex dispositione statui. Et propter ea ultra tres mens perfeuerant conductor in re conducta, secundum hūs communis, cui pacto, & protessione non dicunt derogatum, relocatio facta presumptum. Cum aut illic protessatio facta in vna non extendatur ad aliam, & docuit *Bart. in l. non. 5. lib. 6. morte. quod. 1. ff. de operi noui mort.*
- Caterinus ergo certe valde dubito, cum ea ut videatur mens pro-  
testantium pacientiumque, ut evitarent hanc presumptam volun-  
tatis & contentis perfeuerantiam.
- Excedit sextū, vt procedat haec presumptio etiam respectu hereditum f. tam locutoris, quām conductoris. Nam et ipsi prae-  
muntur relocate, & reconducisse, si conductoris heres præsum-  
perfeuerant retinere. Ita *Castr. in d. 8. lib. 11. 5. Ang. in s. cum fatu. 4.*  
*cave. am. C. de agricol. & cens. lib. 11. 10. de anav. m. 2. de indec. Alex.*  
*in conf. 2. in lib. 1. 4. Alciat. in tract. de presumpt. reg. 3. presumpt. 17. num.*  
*4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. in conf. 63. num. 20. lib. 2. & Affl. in decr. 365.*
- Excedit septimū vt locum habeat haec presumptio etiam in hereditate locutoris ante aditum hereditatem. Nam adiutus ci-  
setur relocate, si p. f. illud condutorem perfeuerare in re ei locata. Ita *Alciat. in d. presumpt. 17. num. 4. sic intelligens l. qu. ad certum. f.*  
*locati. vbi Castr. & Mafard. in d. concil. 990. num. 16.*
- Declaratur primò haec presumptio, ut locum habeat quando conductio locationis requirit aliquam solenitatem: atq; ita, quid aliud ultra patientiam illam locutoris. Nam tunc non presumptum facta reconductio, aque relocatio. Ita docuit *Bart. in d. 3. tem. que-  
ritur. 6. vlt. & 7. num. 4. cum dixit, quod ex parte locatoris, qui permit-  
tit conductorem perfeuerare in conductione, quid agendum ell,* ultra patientia præfationem, locatio ipsa renouata non censetur sola ipsa patientia. Idem *Bart. abidem num. 7. m. 6.* & cum eo *Calif.*  
*scripti, vbi locationis contractus requirit scripturam, sola patientia* & locutoris contractus requirit scripturam, sola patientia  
renouata non censetur renouata ipsam locationem. Idem affirmavit Fulgo. in d. 6. vlt. *Roma. in conf. 10. num. 6. Ruin. in conf. 167. num. 22. lib.*  
*1. 1. in conf. 49. cap. 2. vers. secundum dicitur. lib. 3. Gallaula in l. in prim.*  
*nu. 26. ff. de verb. oblig. Affl. in decr. 365. num. 10. Boer. q. 28. 10. 1. & Craut. in tract. de antiqu. temp. in 5. parte principal. num. 1. 4. qui quidem ob id dicunt, non censeri renouatam concessionem t. emphyteu-  
sis, & feudi, ex quo illa pro sui fidelitate & solemnitate requirit scripturam. Idem respondit *Craut. in conf. 37. num. 3.* Alter declarat *Cotta in memor abil. in verb. emphyteusi & cens. 1.**
- Idem de locatione bonorum t. ecclesia, qua sine magna so-  
lennitate aliquo fieri non posset, respondit Alex. in conf. 17. num. 1.  
lib. 4. sic & *Bero. in conf. 16. num. 8. lib. 1.* confluens non censeri renouatam emphyteusi iam cœfficiat emphyteutæ ad 29 annos, si eo primo tempore in ea perfeuerant. Est simile quod respodit Cro-  
tus in conf. 15. num. 1. 2. non censeri renouatam f. societate dimi-  
tione capitalis apud locum negotiantem, ex quo contractus ille  
socieratus requirebat instrumentum pro sui effectu & solennitate.  
Est Crotus fecutus sum in conf. 12. num. 87. & 10. vbi expri-  
munt speciem in terminis societatis dissimili. Est simile quod tra-  
dit *Baldus in tr. de pace Conf. ante. in verb. item societatem, in fine.*  
quod si due t. ciuitates folemi stipulatione & scriptura invent  
societatem & confederacionem per quinquennium, si elapso  
quinquennio mutuo auxilio se adiuvant, non tamen censetur  
renouasse societatem ipsam, quia scriptura & stipulationem  
requireras. Non enim quod hunc effectum differat solennitas  
stipulationis ab illa scriptura. Ita dicimus, quod vbi requiritur  
solemnitas stipulationis, non censetur facta reconductio. Ita *Bart. in d. 6. vlt. num. 13.*
- His conflat minus t. recte respondit *Signorolum in conf. 22.*  
nu. 6. & 7. cum dixit, quod eti templo conductio quoce vñigal  
fieri adhibet solemissa licitatione, attamen si finito tempo-  
re prima conductio[n]is in ea conductor perfeuerat, dicitur re-  
nouata

33 noua condauctio. Hanc autem decrato locum non habet, quan-  
do ad eis temporis & antiquitatis tunc renouatio conductio-  
nis non etiam concessio praesumptio. Ita Crat. in Italia de antiqui-  
temp. vñ. p. 1. n. 14.

Declaratio secunda, ut locum non habeat haec praesumptio  
36 quando locatio & conductio facta est ad longum tempus. Et  
idem quando coelestis facta est in emphyteum. Hac enim duo  
quod hunc effectum procedunt a pari. De emphyteu si affirmari  
munt Bald. in d. i. item queritur s. vlt. si locati, & in l. i. q. p. n. c.  
quando non pet. pars Roman. in conf. 103. n. 4. Alexan. in conf. 17.  
num. 12. lib. 4. & in conf. 26. num. 4. lib. 5. Iam in conf. 1. 1. ver. scriptum per  
gradia. C. de re emphyt. Rui. in conf. 17. lib. 7. Libr. in conf. 52.  
num. 1. & in conf. 55. num. 1. Affl. in conf. 56. num. 6. Crat. in tract.  
de antiqu. temp. p. 1. pars principali. n. 14. & Macfarl. in d. can. 99.  
num. 14. Quibus confortat minus recte sensibili Alciatus, in tract. de  
praesumpt. regu. p. 5. praesumpt. p. 2. num. 2. Hanc tamē declaracionem  
intelligunt. Iuli. & Crat. in locis practicis, non habere locum,  
quando ester decursum longissimum tempus. Idem in locatione  
ad longum tempus, quod in ea locum non habeat haec praesumptio.  
scriptor Alex. in d. conf. 17. lib. 12. lib. 4. Affl. in d. conf. 36.  
n. 1. Gozad. in conf. 4. n. 52.

Verum ab hac opinione dissentit ipsemet, sibi parum consilias  
Alex. in conf. 21. n. 4. lib. 5. Ruin. in in conf. 61. n. 1. lib. 1. vbi num.  
1. ver. & etiam. respondit, habere locum etiam in disportione  
statu.

Declaratio tertia, ut haec praesumptio locum non habeat, in alijs  
37 i. contractibus vltra locationem & conductione, ac vltra  
precariam, etiam si alii contractus essent similes ipsi locationi, & el  
precario. Ita respondit Alexan. in conf. 26. num. 7. ver. non obstat predictis.  
lib. 5.

Et subiungit Alexander declarari si debere sit auctu, quod vult  
praeiūni reconstructionem, ut illud locum non habeat in alijs con-  
tractibus. Id quod vult est ad declaracionem statuti huius ciuitatis  
Paduæ, ad rub. De villas & aquilas. §. 4. quod.

Hinc inservit, praesumptionem hanc locum non habere in  
38 i. contractibus venditionis fructuum. Ita Alex. in d. conf. 26. n. 4. lib. 5.  
Ruin. in conf. 21. n. 7. lib. 5. Crat. in conf. 17. n. 3. Boer. in conf. 15. n. 23.  
lib. 5. & Macfarl. in d. can. 99. n. 30.

Vetus diligit Signorius in conf. 22. n. m. 6. & 7. dum re-  
spondit, dilipotionem hanc locum habere etiam in locatione  
39 vtrigalium. I. que dicitur fructuum venditio, ut ex ipsi capi popu-  
los libra, & dicimus in ea præsumptio.